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Obrigagdes de Reporte e Publicitagao — Regulamento (CE) n°® 1370/2007

Junho 2020



Nota Introdutoria

A publicagdo do regime Juridico do Servigo Publico de Transporte de Passageiros através
da lei n® 52/2015, de 9 de junho, do Regulamento (CE) n° 1370/2007 e da Lei n® 75/2013
de 12 de setembro, levou a uma alteragdo substancial do setor de transporte publico em
Portugal, através da criacdo de mecanismos e poderes de planeamento, organizagdo e

atribuicdo dos servicos de transporte publico por parte das autoridades publicas.

De acordo com o n° 1 do artigo 7° do Regulamento (CE) n® 1370/2007 do parlamento
Europeu e do Conselho de 23 de outubro de 2007, cada Autoridade de Transportes deve
tornar publico um Relatério Anual sobre as Obrigagdes de Servico Publico da sua
competéncia, os operadores de servigos publicos selecionados e as compensagdes € 0s

direitos exclusivos que lhes sao concedidos como contrapartida.



ANEXOS

SMTUC

Servicos Municipalizados de
Transportes  Urbanos de
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DE

Camara Municipal de Coimbra

RELATORIO ANUAL RELATIVO AO SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ANO 2020

EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

Dimensao Indicador

Operador de Servigo Publico de Transportes Publicos

Designagao Social do operador de servico piiblico e marca com que operam

Servigos Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra (SMTUC)

Forma de exploragdo do servico publico de transporte de passageiros e respetiva forma de contratagao.

Meios Préprios do Municipio

Natureza do contrato de servigo piblico.

Nio aplicdvel

Caracterizagdo do Contrato de Servico Publico:
(i) Designagdo do contrato;
(ii) Identificacdo da autoridade de transportes concedente;

(iii) Vigéncia do contrato (datas de inicio e de fim);
Identificacdo dos
Operador e dos Contratos
de Servigo Publico

(iv) Estao definidas obrigagdes de servico publico (S/N);

(v) Estao definidas compensagoes financeiras (S/N);

(vi) Estd definido regime de incentivos e penalidades associado ao desempenho.
(v) E atribuida exclusividade (S/N);

(vi) Modos de transporte.

A atividade prestada pelos Servicos Municipalizados de Transportes Urbanos|
de Coimbra, encontra-se explanada no Regulamento da Estrutura Nuclear
dos Servicos Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra,
conforme Despacho n.® 4688/2013, publicado em Didrio da Republica n.”
65/2013, Série II de 3/4/2013, assim como no enquadramento dado pelo
Regime Juridico da Atividade Empresarial Local e das Participagdes Locais,
Publicado no Decreto Lei n.° 50/2012 de 31 de agosto, na sua redagdo atual.

Lista das rotas (linhas) contratadas divididas por:

de 40 habitantes.

(i) Transporte municipal, intermunicipal e inter-regional; Anexo I
(ii) Transporte regular e transporte flexivel.
Mapa do municipio com o desenho das rotas (linhas) contratadas e identificacdo das povoagdes com mais| A I
nexo

94 (ndo inclui variantes e parcelares)

Taxa de fraude detetada.

N.° de linhas exploradas e respetiva extensao. 615.5Km
N.° de circulacdes:
(i) Totais anuais; (i) 334.429
(ii) 1.155
(i) Média didria nos dias uteis; (iii) 488
(i) Média didria nos fins de semana e feriados.
% da populagio do municipio servida por transportes publicos. 87,5%
Oferta
N.° de veiculos.km produzidos. 5928 000
N.° de lugares.km produzidos. 457 348 000
Indicagdo das opg¢des disponiveis em termos de titulos de transporte, designadamente o prego:
(i) Titulos ocasionais;
Anexo III
(ii) Titulos monomodais;
(iii) Titulos intermodais e/ou assinaturas;
N.° de passageiros transportados. 7592 000
N.° de passageiros.km transportados. 28 025 000
Procura
Taxa de ocupacao média anual da frota. 6,13%
0,02%

Nuimero de veiculos da frota por:
(i) Tipo de combustivel;
(ii) Por norma ambiental EURO;
Material circulante (frota)

(iii) Com e sem acessibilidade a pessoas com mobilidade condicionada;

(iv) Por lotagéo.

(i) n° viaturas: gaséleo -124; troleicarros - 5; energia eletrica -28; hibrido -2

(ii) n° de autocarros: pré-euro-1; euro I-8; euro II-22; euro III-34; euro 1V-20;)
euro V-16; euro VI-10

(iii) low floor/low entry-89; acesso a cadeira de rodas-73

(iv) Lotag@o média - 80,1

Idade média da frota

15,7 anos
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RELATORIO ANUAL RELATIVO AO SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ANO 2020

EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

Dimensao

Indicador

Operador de Servigo Publico de Transportes Publicos

Receitas tarifdrias anuais por titulo de transporte.

Bilhetes: Pré comprados-1.512,000€; Didrios-21.000€; Hordrios-7.000€
Passes sociais: 2.482,000€

Gastos totais da Autoridade de Transporte com o servi¢o publico de transporte de passageiros, porf
contrato, discriminando a seguinte informagao:

(1) Compensagdes por obrigacdes de servi¢o publico; n/a
(i1) Remunerag@o pela prestagao do servico publico; n/a
Indicadores Econémico- | i3y compensacges tariférias (por ex. 4_18, Sub_23, Social+); 127.608,29 €
Financeiros

(iv) Outros subsidios a exploragio; 8.415.045,50 €

(v) Outros gastos. n/a
Valor do investimento da Autoridade de Transporte no ambito do servico publico de transporte de
passageiros:

(i) Em material circulante; n/a

(ii) Outros investimentos. n/a
indice de regularidade (IR). 99,5%

Qualidade e seguranga

Indice de pontualidade (IPS).

Informacdo nédo disponivel

Resumo dos resultados do dltimo inquérito de satisfacdo realizado aos passageiros e potenciais|
passageiros.

Grau Satisfacao global - 76,16%: informagéo disponivel 76,9%; Qualidade
de servico -76,4%; Contribui¢do para a sociedade - 76,8%; Imagem da
empresa - 72,7%; Comunica¢do com servi¢os administrativos - 78%

N.° de reclamagdes por motivo.

Atendimento-70; linhas/percursos/paragens 114; viaturas 41; condugio 18;
tarifario/bilhética 7

Atendimento ao publico: formas e locais de atendimento (fisicos, telefonicos, online ), pontos de vendas
de bilhetes, aplicacoes informaticas.

Lojas SMTUC; Servicos de Apoio ao Cliente na sede; site- www.smtuc.pt; e-|
mail: geral @smtuc.pt; telefones 239 801 000 / 800 203 280
Postos/Lojas/SMTUC -7: Postos SMTUC (agentes autorizados)-17

N.° de acidentes de viagao (safety ), por tipo de acidente.

228
Choque-65; Colisdo-124; Atropelamento-3; Acidnete passageiro-18; outro
tipo-18

N.° de incidentes de seguranca (security )

Informacg@o nao disponivel

Sustentabilidade

Emissoes de gases com efeito de estufa (GEE) associado a prestacdo do servico de transporte de
passageiros.

61995,34 tCO%q

Consumo anual de energia, por fonte de energia (gaséleo, GPL, gds natural, eletricidade e outros).

gasdleo 2.338.318 L; eletricidade 796,734 KWh
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ANEXO 1

Manutengdo - Sargento Mor
Manutengdo - Vil de Matos
Estacdo Nova - Sto Anténio dos Olivais
Pedrulha - Estadio

Pedrulha - Parque

Pedrulha - Vale das Flores

Cimo de Fala - H.U.C

Fala - H.U.C

Arnado - Tovim

Palacio da Justica - Tovim
Parque - Casal da Misarela
Parque - Casal da Misarela (por P.Campismo)
Parque - Hospital Sobral Cid
Estacdo Nova - Olivais

Parque - H.Sobral Cid

Beira Rio - H.Sobral Cid

Arnado - Bairro Norton de Matos
Beira Rio - Taveiro

Beira Rio - Taveiro

Beira Rio - Taveiro

Beira Rio - Valongo

Beira Rio - Sao Martinho Piscinas

Beira Rio - Valongo
Portagem - S.Martinho do Bispo
(por Estag@o Velha)

Beira Rio - S.martinho do Bispo
(por Covdes/Forum)

EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

207.342

189.268

123.913

148.187

71.164

61.677

229.339

36.046

209.260

218.481

49.456

20.190

126.377

92.485

16.688

1.444

33.033

25.077

2.352

10.308

67.862

10.325

4.950

172.166

196.059

243.766

172.458

227.342

368.206

79.948

43.798

487.146

25.893

439.802

445.386

30.629

10.918

130.337

172.714

3.158

108

54.952

29.557

5.019

7.036

53.140

4.388

3.780

259.183

404.981
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EM CUMPRIMENTO DO N° | DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

ANEXO 1

Manuteng¢do - Carapinheira da Serra
Manutencio - Carapinheira da Serra
Manuteng¢do - Rocha Velha

Beira Rio - Coalhadas

Portagem - Hospital Sobral Cid
Portagem -Escola 243 de Ceira

Portagem - H.Sobral Cid

Praca da Reptblica - S.Paulo de Frades

Praca da Republica - Rocha Nova
Praca da Reptblica - S.Roméo
Praca da Republica - Rocha Nova
Portagem - Valongo

Portagem - Valongo (por Coalhadas)
Beira Rio - Arzila

Beira Rio -Arzila

Beira Rio - Arzila

Beira Rio - Cruzam.R.Lameira (Arzila)

Portagem - Escola Inés de Castro
Portagem - Escola Inés de Castro
Portagem - Escola 2+3 de Ceira
Portagem - Ceira

Portagem - H.Sobral Cid

Arnado - Quinta da Nora

Paléacio da Justica - Quinta da Nora
Praca da Republica - Casal da Rosa

Praca da Republica - Sta Apoldnia

44.876

5.856

102.892

31.898

98.594

7.226

8.599

11.649

6.630

18.295

147.189

78.683

11.817

49.234

38.556

68.590

48.847

87.576

23.280

52.801

12.747

10.533

54.067

226.311

86.631

28.469

51.240

1.348

69.178

21.294

63.344

4.749

1.895

13.751

1.130

18.414

121.384

57.214

7.731

59.735

9.437

36.538

38.798

110.801

17.672

38.360

2.747

1.976

105.617

521.771

101.097

39.260
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ANO 2020

ANEXO 1

Praga da Republica - Chao do Bispo
Praca da Republica - Bairro do Ingote
Pracga da Republica - Bairro do Ingote
Universidade - Bairro do Ingote

Pracga da Republica - Bairro do Ingote
Estacdao Nova - H.U.C

Antero de Quental - Carapinheira da Serra
Praca da Reptblica - Redonda

Praca da Republica - Lordemao

Antero de Quental - Redonda

Antero de Quental - Lordemao

Largo do Arnado - Cruz de Morougos
Beira Rio - Vila Pouca do Campo

Beira Rio - Vila Pouca do Campo

Beira Rio - Vila Pouca do Campo

Parque - Manutencao

Parque - Manuten¢do (por Quinta da Romeira)

Universidade - Polo II da Universidade

Universidade - Polo II da Universidade
(por Quinta da Portela)

H.U.C. - Pedrulha

Praca da Reptblica - Ponte de Eiras
H.U.C. - Ponte de Eiras

Praca da Republica - Ponte de Eiras
Vale das Flores - H.U.C

Santa Clara - Polo II

EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

51.190

103.448

11.332

65.310

4.822

125.123

50.715

2.653

9.740

2.582

25.376

56.125

42.181

11.278

15.930

129.693

5.533

53.719

33.369

55.338

60.314

7.081

35.924

135.255

86.913

50.226

265.895

17.325

153.570

6.959

319.636

21.911

426

2.752

3.447

20.374

67.968

37.795

7.014

10.413

215.716

9.087

146.328

39.938

44.083

60.126

5.334

52.358

199.394

102.408
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RELATORIO ANUAL RELATIVO AO SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ANO 2020
EM CUMPRIMENTO DO N° | DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

ANEXO I
SMTUC 38F Santa Clara - Polo II 50.269 32.874
SMTUC 38T Parque - Polo IT 4.028 6.273
SMTUC 39 Palacio da Justiga - Ribeiro de Vilela 57.072 52.180
SMTUC 41 Alqueves - Vale das Flores 41.617 18.054
SMTUC 42C Parque - Vale de Canas 4.381 778
SMTUC 42T Portagem - Vale de Canas 13.552 7.231
SMTUC 42V Parque - Vale de Canas 9.852 3.596
SMTUC 43T Portagem - Almalagués 32.087 25.131
SMTUC 43 Portagem - Almalagués (via Vale das Flores) 57.070 31
SMTUC 44 Monforte - Portagem (via Anaguéis) 47.903 30.000
SMTUC 45 Portagem - Zorro 49918 19.639
SMTUC 47 Portagem - Cernache (via Loureiro) 99.741 26.523
SMTUC 47F Portagem - Cernache (via Covdes e Loureiro) 13.008 1.398
SMTUC 48 Portagem - Assafarge (via Covdes) 123.806 30.122
SMTUC 49 Portagem - Cernache (por Est.Nac.Antiga) 182.059 93.550
SMTUC 49T Portagem - Cernache (por Est.Nac.Antiga) 23.656 12.413
SMTUC 100 Portagem - Sé Velha (Linha Azul) 10.589 14.235
SMTUC 201 Vila Pouca - C.Satide de Cernache 2.623 230
SMTUC 201T  Vila Pouca - Cernache 2.569 35
SMTUC 244 Santa Clara - Universidade 22.817 9.615

Autoridade de Transportes
de Coimbra 4/4
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ANEXO III

TITULD IDE TRANSPORTE PRECO Ocasionais monomodais intermodais  assinaturas

BILHETES PRE-COMPRADODS
1 DESLOCAGOES 2206 o N
4 DESLDCAGOES 250€ x )
5 DESLOCAGOES J15€ ¥ 1
§ DESLOCAROES 3.800€ » ¥
7 DESLOCAQOES 4,40 € x o
i DESLOCAGDES 4,65 € K o
9 DESLOCAGOES 525 & X -
10 DESLOCACOES 5,60 € X X
11 DESLOCAGOES 640 € X ¥
BILHETE PR, 1 D04, 3,50 € X W
BILHETE PaRA 1014 "FAMILIA NUMERDSA" 070 & X b
FASEE REDE GERAL 00 € X X
BILHETE DE MOTORISTA 160 € X X
TRANSPORTE ERCOLAR Gratuito X X
EETUDANTE 15,00 €
i.&l:ﬁnﬁag:g;uum.\uu: PEMSIONISTAPOR . .o X "
PORINCAPACIDADE + o 1200€ x X
APTHO SOCIAL + 1200 € ¥
COMNSIGD + 1,00 & X
BIMIDAL (CPISMTUCH 35,00 € , ® by
CONMBINADD Gratuito ® X
APOSENTADD MUMICIPAL &, 00 € ¥ X
FUNCIONARID MUNIGIPAL 12,00 € o e
PASSE BEM f Coimbra Con\Vida B,00€ X X
CENTRO HISTORKCD Gratuita " X
FASSE REDE GERAL + 35,00 & X X
FAESE REDE GERAL + (ENTIDADE) 20,00 € b X
2 DESLOGADDES + ESTACIOMNAMENTO 260 € X X
4 DESLOCARDES + ESTACIONAMENTO A20 € X X
Iszr'.;l_sr:;'.EL{;;E!.Iq,n. £ -+ ESTACIONAMENTO —_— i o
4 DESLOCAGDES + ESTACIONAMENTO 215 € " "

[ENTIDADE]



ANEXOS

ETAC

Empresa Transportes Anténio
Cunha S.A.



DE
Camara Municipal de Coimbra

RELATORIO ANUAL RELATIVO AO SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ANO 2020
EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

Dimensao Indicador Operador de Servico Publico de Transportes Publicos
Designagao Social do operador de servigo piiblico e marca com que operam ETAC - Empresa Transportes Antonio Cunha S.A
Forma de exploragdo do servigo piiblico de transporte de passageiros e respetiva forma de contratagao. Autorizagao Proviséria n® CMC/M/1/2019

Identificagdo dos
Operador e dos Contratos
de Servigo Publico

Nao aplicavel (a enquadrar por meio de Contrato Interadministrativo no

awreza do contrato de servigo puiblico Contrato de Servigo Pblico a realizar pela CIM|RC)

Caracterizacdo do Contrato de Servigo Publico:
(i) Designagdo do contrato;
(ii) Identificagao da autoridade de transportes concedente;
(iii) Vigéncia do contrato (datas de inicio e de fim);
(iv) Estdo definidas obrigagdes de servico puiblico (S/N); Nio aplicavel
(v) Estdo definidas compensagdes financeiras (S/N);
(vi) Estd definido regime de incentivos e penalidades associado ao desempenho.
(v) E atribuida exclusividade (S/N);

(vi) Modos de transporte.

Lista das rotas (linhas) contratadas divididas por:

Linha 110 (Castanheira (x) - S.Silvestre);

(i) Transporte municipal, intermunicipal e inter-regional; Linha 122 (Andorinha - S.Silvestre)

(ii) Transporte regular e transporte flexivel.

Mapa do municipio com o desenho das rotas (linhas) contratadas e identificacdo das povoagdes com mais de 40

. Nio disponivel
habitantes. P

N.° de linhas exploradas e respetiva extensao. 8 linhas (2 base; 4 parcelares; 1 variante)

N.° de circulagdes:
(i) Totais anuais; 7022
(i) Média didria nos dias tteis;

(ii) Média didria nos fins de semana e feriados.

% da populagao do municipio servida por transportes puiblicos. Informacg@o nao disponivel
Oferta
N.° de veiculos.km produzidos. 135558
N.° de lugares.km produzidos. 2 485780
Indicagdo das opgdes disponiveis em termos de titulos de transporte, designadamente o prego:
(i) Titulos ocasionais; Anexo [
(ii) Titulos monomodais;
(iii) Titulos intermodais e/ou assinaturas;
N.° de passageiros transportados. 30 654
N.° de passageiros.km transportados. 444
Procura
Taxa de ocupac@o média anual da frota. Informacdo nao disponivel

Em 2020 devio ao contexto de pandemia, as agdes de fiscalizacdo foram

Taxa de fraude detetada. . . - .
inexpressivas e ndo podem ser afetas a uma AT em particualr,

Material circulante (frota)

Niimero de veiculos da frota por:

(i) Tipo de combustivel; (i) - Gasoleo
(ii) Por norma ambiental EURO; (ii)

(iii) Com e sem acessibilidade a pessoas com mobilidade condicionada; (iii) Nao
(iv) Por lotagdo. (iv) 55

Idade média da frota 19
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RELATORIO ANUAL RELATIVO AO SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ANO 2020

EM CUMPRIMENTO DO N° 1 DO ARTIGO 7° DO REGULAMENTO (CE) 1370/2007

Dimensao

Indicador

Operador de Servico Publico de Transportes Publicos

Indicadores Econémico-
Financeiros

Receitas tarifarias anuais por titulo de transporte. 60.744,17 €
Gastos totais da Autoridade de Transporte com o servico ptiblico de transporte de passageiros, por contrato,
discriminando a seguinte informagao:

(i) Compensagdes por obrigagdes de servico puiblico; n/a

(ii) Remuneragio pela prestacdo do servigo puiblico; n/a

(iii) Compensagdes tarifdrias (por ex. 4_18, Sub_23, Social+); 192.621,76 €

(iv) Outros subsidios a exploragao; n/a

(v) Outros gastos. n/a
Valor do investimento da Autoridade de Transporte no ambito do servigo piiblico de transporte de passageiros:

(i) Em material circulante; n/a

(ii) Outros investimentos. n/a

Qualidade e seguranga

Indice de regularidade (IR).

Informac@o ndo disponivel

Indice de pontualidade (IP5).

Informagdo ndo disponivel

Resumo dos resultados do tltimo inquérito de satisfacdo realizado aos passageiros e potenciais passageiros.

No contexto especifico da pandemia ndo foram realizados, em 2020, inquéritos
de satisfacdo cliente.

N.° de reclamagdes por motivo.

Informagdo da UO Coimbra (ndo dispomos de detalhe por Autoridade/Linha):(i)
Total - 350

(ii) Fechadas/concluidas - 336. Motivo: Colaborador/pessoal de venda - 86;
Percurso - 63; Hordrio néo efetuado - 60; Motorista - 38; Hordrio - 17;
Reembolso bilhete - 9; Veiculo - 4; Fatura/Pagamento - 4; Lotagdo - 3;
Expressos - 1; Informac@o - 1; Outro motivo - 81.

(iii) Em aberto - 14. Motivo: Reembolso de bilhete - 10; Bagagem ou despacho -|
1; Hordrio - 1; Outro motivo - 2.

Atendimento ao publico: formas e locais de atendimento (fisicos, telef6nicos, online), pontos de vendas de
bilhetes, aplicagdes informaticas.

Na UO Coimbra:Link: https://www.transdev.pt/apoio-ao-cliente/lojas-perto-si;
Apoio 24h por dia em www.transdev.pt, A;pp my Transdev; Contacto telefénico
225100100 ( das 9h as 19h em dias tteis)

N.° de acidentes de via¢do (safety ), por tipo de acidente.

Informagdo da UO Coimbra (ndo dispomos de detalhe por Autoridade/Linha):
Colisdo-109; Despiste-119; Atropelamento-0

N.° de incidentes de seguranga (security )

Informagdo da UO Coimbra (ndo dispomos de detalhe por Autoridade/Linha):
(i) Furtos/roubos a passageiros-0; (ii) Agressdes a passageiros -0; (iii)
Furtos/Roubos a motoristas/agente de fiscalizagao-0;(iv)Agressdes a
motoristas/revisor - 0

Sustentabilidade

Emissdes de gases com efeito de estufa (GEE) associado a prestacdo do servigo de transporte de passageiros.

Informac@o nao disponivel

Consumo anual de energia, por fonte de energia (gaséleo, GPL, gds natural, eletricidade e outros).

Informagao nao disponivel
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